- 1 -

关于在本科生中开展“学习纪律强化月”
活动的通知

各学院：

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议、全国教育

大会和习近平总书记给全国涉农高校的书记校长和专家代

表重要回信精神，持续深化巡视整改任务落细落实，教育引

导广大学生加强学习过程管理、严格执行学习纪律规定，以

“博学善思 躬行致知”的优良学风迎接党的二十大胜利召

开。根据《中共西北农林科技大学委员会关于进一步加强新

时代大学生学风建设的实施意见》，学校决定继续在全体本

科生中开展“学习纪律强化月”活动。现就有关事宜通知如

下：

一、时间安排

2022 年 5月 9 日—6 月 9日

二、工作内容

1.开展学风建设专题学习。依托学生政治理论学习、主

题党团日活动等形式，深入开展以习近平总书记关于教育的

重要论述、习近平总书记在在中国人民大学考察时重要讲话

精神、《西北农林科技大学章程》《西北农林科技大学本科生

学籍管理办法》《西北农林科技大学学生违纪处分规定》《西

通  知

 - 2 -

北农林科技大学文明教室创建实施办法》《西北农林科技大

学本科生素质能力测评实施办法（试行）》以及因违反学校

教育教学规定受到纪律处分的有关警示案例等为主要内容

的学习活动，引导学生夯实追求卓越、踔厉奋发的思想基础，

确保全体学生熟知并掌握学校相关政策，牢固树立“学习是

第一要务”的观念，提高思想认识，增强遵规守纪的思想自

觉和行动自觉。

2.开展学风建设专项调研。围绕学风建设主题，以党团

支部或专业班级为单位，通过科学性问卷调查或不同层面座

谈会等形式，开展学风建设专项调研，准确把握学风现状、

了解学生合理需求、查摆突出问题、探讨解决路径，为学校

学风建设出谋划策。各学生班班主任要严格岗位职责，主动

深入学生班级和宿舍，坚持面对面与学生谈心谈话，了解和

掌握学生学习存在的困难和不足，发挥自身学科专业优势，

强化学生专业认知，增强专业认同，树立专业学习信心。

3.开展学风建设主题教育活动。结合学校中心工作，秉

承“五育融合”发展理念，将传统思想政治教育与新媒体手

段有机结合，强化协同育人思维，邀请专家教授、国奖学霸

等，通过举办专题讲座、经验分享沙龙、开办学习“小灶”

和“赋能”提升班等形式，广泛开展多维度、多形式的学风

建设主题教育活动，努力形成学风建设“一院一品”发展格

局。将生涯教育与学风建设有机融合，用实《大学生生涯规

划手册》，用好生涯教育实训平台，引导学生树立生涯规划

意识，尽早明确发展目标，做好个人学业规划。深化涵育学

生“三农”情怀，用“三农”典型楷模的先进事迹鼓舞学生

胸怀社稷、追求真理、严谨治学，全面提升学生学农知农爱

 - 3 -

农素养和专业实践能力。

4.坚持党员先行，发挥示范作用。充分发挥学生党员在

学风建设中的示范带动作用，落实好党员“一帮一”结对帮

扶制度，严格落实学生党员宿舍挂牌，加强宿舍阵地建设，

培育宿舍优良学风。组建以学生党员为主的班级学风评议员

队伍，记录每堂课学生出勤情况，认真填写课堂记录单（附

件 2）并由任课教师确认签字后上交学院留存。将学生党员

在学风建设中的表现情况作为党支部民主评议党员的重要

内容，用党的先进性引领优良学风的形成。

5.从严课堂管理，严明学习纪律。守好第一课堂主阵地，

任课教师要严格课堂纪律和考勤，优化课堂教学方法和手

段；各学院分管学生工作领导、全体专（兼）职辅导员、班

主任要主动深入学生课堂看课听课，重点检查学生上课出

勤、迟到、早退、玩手机、睡觉等问题，做好听课与整改记

录，在辅导猫系统中规范填写《西北农林科技大学学工干部

听课记录单》。对违反学校教育教学规定的行为，及时处理、

持续跟踪，严格落实“四必谈”要求，适时召开警示教育大

会，严明学习纪律，筑牢思想防线。

三、相关要求

1.提高认识，压实责任。各学院要高度重视“学习纪律

强化月”主题活动，自觉提高政治站位，深刻认识学风建设

在人才培养中的重要作用，压实工作责任，全方位、多形式、

创新性开展相关主题活动，确保抓实抓紧抓出成效。

2.统筹推进，确保实效。各学院要将“学习纪律强化月”

主题活动与学生日常思想政治教育和巩固党史学习教育成

果有机融合，坚持规定动作与自选动作结合有序推进，确保

 - 4 -

各项活动高质量开展。各学院要做好阶段性材料报送，于次

周周一 17:00前向学生处思想政治教育科报送上周“学习纪

律强化月”整改清单（附件 1）和“学习纪律强化月”学生

旷课详细情况汇总表（见附件 3）。

3.加强宣传，及时总结。各学院要充分利用“学习纪律

强化月”契机，加强宣传报道，总结凝练本单位学风建设特

色做法，营造“比学赶超”的浓郁学习氛围，于 6 月 15 日

18:30 前将总结材料纸质版报送至学生处思想政治教育科，

电子版发送至邮箱：xscszjyk@163.com。工作总结中要写明

学风建设专项调研情况。各学院可将常态化开展学风建设工

作的特色活动、经验做法以图文并茂的形式发送至

xnybfzzx@163.com，“西农学工在线”微信平台及易班网将

设置专栏进行展示，强化学风建设工作交流平台建设。

联系人：曹姗  郭成洋     联系电话：87092149

附件:1.西北农林科技大学“学习纪律强化月”整改清

单

2.“学习纪律强化月”班级学风评议员课堂记录单

3.“学习纪律强化月”学生旷课详细情况汇总表

学生工作处

2022 年 5月 9 日

 发布时间:2022-05-09 18:14  发布部门：学生工作处

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门